
 

    CC  II   TT  TT  AA’’     DD  II     BB  AA  CC  OO  LL  II 
(  Provinc ia  d i   Napol i  ) 

 

  
 

Ordinanza  Organo  competente Data di emissione 26-10-2023 
 

N. 133 
 

AREA VII POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
Del 26-10-2023 

       
 
Oggetto:  Interruzione del transito veicolare in via Cuma nel tratto antistante l'incrocio con via 
Spiaggia Romana (S.P. 212 Circumlago Fusaro) nel senso di marcia " da via Arco Felice Vecchio a 
via Fusaro") e istituzione del senso unico alternato gestito da movieri e/o da impianto semaforico 
mobile interessante lopposto senso di marcia, per lesecuzione dei lavori di interconnessione della 
condotta fognaria nellambito del Grande Progetto dei Campi Flegrei-Int.8 Impianti di sollevamento 
e condotte; da Lunedì 06.11.2023 a venerdì 24.11.2023, salvo ulteriori proroghe. 
 

Responsabile 
 

CONSIDERATA      La “richiesta di ordinanza per la regolamentazione della viabilità all’ incrocio di 
via Spiaggia Romana –via Cuma assunta al Prot. n. 23254 del 25.10.2023; 

 
PRESO ATTO           Del verbale di incontro del 05.10.2023, allegato alla richiesta di cui sopra, 

redatto a seguito della riunione tenutasi presso la sede del Comune di Pozzuoli 
del Rione Terra fra i rappresentanti del Comune ospitante, del Comune di 
Bacoli, della E- Distribuzioni, della ditta ATI RDR – COSTRAME – LSA 
durante la quale sono state illustrate tutte le fasi delle lavorazioni necessarie 
alla realizzazione delle interconnessioni fra le condotte già posate in opera. 

 
TENUTO CONTO     Della comunicazione sottoscritta dal Responsabile del Grande Progetto Campi 

Flegrei, Ing. E. Puglia, inviata al vice Sindaco del Comune di Bacoli Arch. M. 
Illiano ed al RUP dell’intervento ing. P.Spirito dell’ Area tecnica del comune 
di Bacoli, dalla quale si legge che : “tenuto conto della necessità assoluta di 
ultimare gli interventi in data utile rispetto alla scadenza relativa alla chiusura 
del programma POR FESR 2014-2020, per cui i lavori devono iniziare il 6 
novembre p.v. ed essere ultimati entro il successivo 24 novembre p.v. anche 
per consentire la conclusione degli altri interventi che interessano via Spiaggia 
romana [….]”; 

 
DATO                         L’esito della Conferenza di Servizi tenutasi nella sala giunta del Comune di 

Bacoli, a cui parteciparono, oltre a delegati del comandante dela P.M., il RUP 
Ing. Paolo Spirito, a personale tecnico del Comune di Pozzuoli ed al Vice 
Sindaco del Comune di Bacoli Arch. M.Illiano, di realizzare il senso unico 
alternato sul tratto di via Cuma interessato ai lavori e di lasciare l’onere della 
chiusura di via Spiaggia Romana alla Città Metropolitana di Napoli, essendone 
proprietaria e ricadente l’arteria denominata S.P.2012 “Circumlago Fusaro”, 
fuori dal centro abitato di Bacoli;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
2
3
5
8
4
 
D
E
L
 
3
0
-
1
0
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
82

79
 -

 In
gr

es
so

 -
 3

1/
10

/2
02

3 
- 

09
:0

8



VISTE Le risultanze del sopralluogo del giorno 24.10.2023 effettuatosi sul posto, da 
personale incaricato del Comando della Polizia Municipale di Bacoli, 
congiuntamente al RUP, Ing. P. Spirito e a personale della ditta COSTRAME 
S.r.L. di Di Maso , con sede legale in Afragola(NA) alla via Montessori n.2 , 
essendo la stessa  incaricata per i lavori a farsi;  

 
ASSICURATA            La disposizione della chiusura della S.P. 212 per le vie brevi dal RUP dell’Int. 

8 , Ing. P. Spirito dell’Area Tecnica del Comune di Bacoli;  
 
SENTITO                 Il parere favorevole del Sindaco espresso per le vie brevi, quale Autorità Locale 

di Pubblica Sicurezza (art. 15 legge 121/81) e Autorità Comunale di Protezione 
Civile (art. 15 legge 225/92); 

 
CONSIDERATO      Che per la sicurezza di addetti ai lavori ed utenti della strada è necessaria 

l’istituzione del senso unico alternato gestito da movieri o da impianto 
semaforico mobile; 

 
 CONSIDERATA        L’esigenza di garantire la pubblica sicurezza e l’incolumità durante l’esecuzione 

dei lavori; 
 

VISTO                         L’art. 7, 20, 21 del D. L.vo 285/1992 Nuovo Codice della Strada e relativo 
Regolamento di Esecuzione; 

 
VISTO                         L’art. 107 del Testo Unico sugli Enti Locali D. L.vo 267/2000 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

ORDINA 
 

1. L’interruzione del transito veicolare in via Cuma nel tratto antistante l’incrocio con 
via Spiaggia Romana (S.P. 212 Circumlago Fusaro) nel senso di marcia “ da via Arco 
Felice Vecchio a via Fusaro”) e  istituzione del senso unico alternato gestito da movieri 
e/o da impianto semaforico mobile interessante l’opposto senso di marcia, per 
l’esecuzione dei lavori di interconnessione della condotta fognaria nell’ambito del 
Grande Progetto dei Campi Flegrei-Int.8 Impianti di sollevamento e condotte”; da 
Lunedì 06.11.2023 a Venerdì 24.11.2023, salvo ulteriori proroghe; 

2. Al termine dei lavori l’area dovrà essere lasciata completamente sgombra da qualsiasi 
materiale, attrezzatura e dovrà essere completamente pulita. 

3. E’ imposto l’obbligo del rifacimento della segnaletica stradale orizzontale presente sul 
manto stradale eventualmente cancellata dai lavori a farsi. 

 
E’ demandata alla ditta esecutrice dei lavori, la sistemazione di idonea segnaletica stradale nonché il 
rispetto delle direttive impartite dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti contenute nei 
disciplinari tecnici inerenti i cantieri stradali temporanei, sotto il diretto controllo dei Responsabili 
dell’Ufficio Traffico e Segnaletica Stradale del Comando di P.M. e dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di Bacoli. 
 
Si dispone la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Bacoli e ampia diffusione del 
contenuto della presente Ordinanza attraverso il sito web dell’Ente.  
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Campania per incompetenza, 
eccesso di potere e per violazioni di legge. 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
2
3
5
8
4
 
D
E
L
 
3
0
-
1
0
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
82

79
 -

 In
gr

es
so

 -
 3

1/
10

/2
02

3 
- 

09
:0

8



Gli organi di Polizia sono incaricati di osservare e far osservare la presente Ordinanza, procedendo 
a carico dei trasgressori ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Campania per incompetenza, 
eccesso di potere e per violazioni di legge. 
 
DBM/SL         
 

 
                     
                  Il Responsabile                
  ******* Marialba Leone  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 

2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
2
3
5
8
4
 
D
E
L
 
3
0
-
1
0
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
82

79
 -

 In
gr

es
so

 -
 3

1/
10

/2
02

3 
- 

09
:0

8


